orientação é essencialmente racional, esse “movimento de rebeldia” consiste em desviar-se de sua orientação natural, que, por natureza, significa ter sua atualidade causada por aquele que lhe é diretamente superior, e que atua como causa dessa atualidade. O pecado da soberba consiste exatamente em negar esta relação, tomando para si o estatuto de *causa sui*, rejeitando a hierarquia na qual está inserido por natureza.

Os anjos e as criaturas racionais, considerados na própria natureza, podem pecar. Se a alguma criatura é dado o não poder de pecar, é devido ao dom da graça, não à condição da natureza. E a razão disso é que pecar nada mais é do que desviar-se o ato da retidão que deve ter, seja na ordem natural, artificial ou moral. Assim, o único ato que não se desvia da retidão é aquele cuja regra é a virtude do agente. Por isso, se a mão do artífice fosse a regra de um corte, jamais poderia ele cortar a madeira a não ser retamente. Porém, se a retidão do corte segue outra regra, acontece que este corte será bem ou malfeito. Somente a vontade divina é a regra de seu próprio ato, porque não se ordena a um fim superior. Porém, a vontade de qualquer criatura não tem a retidão em seu ato, a não ser que seja regulada pela vontade divina, à qual pertence o fim último. Assim, qualquer vontade inferior deve ser regulada pela vontade do superior, como a vontade do soldado pela do comandante do exército. Assim, somente na vontade divina não pode haver pecado; mas em qualquer vontade das criaturas o pecado pode existir, segundo a condição de suas naturezas. (AQUINO, 2015, p. 238) <sup>30</sup>.

---

<sup>30</sup> *Respondeo dicendum quod tam angelus quam quaecumque creatura rationalis, si in sua sola natura consideretur, potest peccare: et cuicumque creaturae hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae. Cuius ratio est, quia peccare nihil est aliud quam declinare a rectitudine actus quam debet habere: sive accipiatur peccatum in naturalibus, sive in artificialibus, sive in moralibus. Solum autem illum actum a rectitudine declinare non contingit, cuius regula est ipsa virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, nunquam posset artifex nisi recte lignum incidere: sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, contingit incisionem esse rectam et non rectam. Divina autem voluntas sola est regula sui actus: quia non ad superiorem finem ordinatur. Omnis autem voluntas cuiuslibet creaturae rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus Cont.*